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 چکیده

استان چهارمحال و بختیاری( بود. دبستانی شهرستان لردگان)روی آموزش پیشضعف پیش و هدف از این پژوهش بررسی نقاط قوت

گروه اول خبرگان علمی  آماری مورد بررسی شامل پیمایشی است. جامعه-این پژوهش از نظر هدف کاربردی و از نظر شیوه اجرا توصیفی

ا استفاده گروه اول بدبستانی شهرستان لردگان بودند که از و اجرایی و گروه دوم مدیران و مربیان مراکز و والدین دانش آموزان مراکز پیش

 202و برای گروه دوم با استفاده از جدول حجم نمونه کرجسی و مورگان تعداد نفر  15روش نمونه گیری هدفمند و تکنیک اشباع نظری 

ه شیوه دبستانی)بنفر کارشناسان و مدیران مراکز پیش 19نفر از مربیان)به شیوه سرشماری( و 29نفر از والدین)به شیوه تصادفی(، 155نفر 

بر اساس مصاحبه با پرسشنامه محقق ساخته تدوین شده  سرشماری( انتخاب گردیدند. ابزار مورد استفاده در این پژوهش مصاحبه و

( تایید قابلیت اعتبار، قابلیت انتقال، قابلیت تأیید و اطمینان پذیریخبرگان بود. روایی محتوایی مصاحبه ها از طریق تکنیک اعتمادپذیری)

برآورد گردید. جهت تجزیه و تحلیل اطلاعات 0.83؛ نقاط ضعف 0.79برای نقاط قوت آلفای کرونباخنیز با استفاده از ضریب  ایی آنپایشد. 

نقاط قوتی که این آموزش و پرورش پیش دبستانی با خود به همراه دارد شامل: مربیان از  ها نشان داداز آزمون فریدمن استفاده شد. یافته

آموزش نکات بهداشتی به کودکان، ا دارند، تحصیلات مرتبط مربیان، آموزان ربرخودارند، مربیان مهارت تعامل با دانش صلاحیت اخلاقی

های بهداشتی و آبخوری با شرایط سنی سرویسبودن وجود فضای کافی برای کودکان در کلاس، توجه به ایمنی کودکان، متناسب 

مربیان از هنرهای لازم )نقاشی و...(، نارضایتی شغلی مربیان، کم توجهی مربیان به پرورش  شود. در مقابل عدم برخوداریکودکان می

بومی،  با فرهنگتوجهی مربیان به مشارکت والدین، حجم زیاد محتوای آموزشی، عدم تناسب محتوای آموزشی آموزان، کمخلاقیت دانش

همکاری مالی والدین از نقاط ضعف مطرح شده برای آموزش و پرورش توجیه نبودن والدین در مورد ضرورت دوره پیش دبستانی، عدم 

 این دوره است.
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 مقدمه. 1

یط را کشف کنند و خواهند محای دارد. آنها میهای جسمانی و رشد شخصیت کودکان، اهمیت ویژههای اولیه زندگی در رشد ویژگیسال

باشند و از  ههای موجود در آن را بیاموزند. مهم نیست که چقدر کنجکاو و مشتاق یادگیری هستند، باید انگیزه داشتاز طریق تقلید واقعیت

 ،1و آگان از این نظر، آنها باید برای دریافت آموزش مناسب حمایت شوند)اسلان اعتماد به نفس آنان تقویت گردد.آنها حمایت شود تا 

های مناسب و صحیح در این توانند با ارائه آموزشها می(. برای همسن آموزش پیش دبستانی و مراکز آموزشی مرتبط با این آموزش2019

شود که کودکان دبستانی به هر برنامه سیستماتیکی اطلاق میهم به اولیاء کودکان و هم به مربیان کمک نماید. آموزش پیشزمینه 

های اجتماعی، تحصیلی، زبانی و سوادآموزی و کنند که برای ارتقای مهارتبل از ورود به مدارس ابتدایی در آن شرکت میخردسال ق

 (. 2017 ،2سلامت و بالاتر از همه رفاه کودکان طراحی شده است)گوتا

 دهد.می قرار تربیتی هایپوشش برنامه تحت  را سال 6تا  4سنی  گروه کودکان که شودمی اطلاق ایساله دو دوره بهدوره پیش دبستانی 

 مصوب جلسه دبستانیپیش دوره است)اساسنامه بلامانع یکساله امکانات، اجرای تأمین عدم صورت در که است آمده آن تبصره در هر چند

 پرورش و رشد کند کهمی دنبال را ارزشمندی بسیار اهداف پیش دبستانی دوره آموزش و پرورش(. عالی شورای 28/11/1382مورخ  699

 رشد ارتباطی، و کلامی هایمعنوی، مهارت و اخلاقی هایویژگی پرورش ذهنی، هایتقویت توانمندی و کودکان حرکتی هایمهارت

 فردی مطلوب رفتارهای و اجتماعی رشد و تقویت فردی و ملی هویت تقویت اعتماد به نفس، افزایش های طبیعت،زیبایی درک و عاطفی

 (.1400 اصل،)فخرائی اندجمله آن از

ه اند ک( تایید نموده1392همکاران) اخته اند. عصاره وهای بعدی تحصیلی پرداین دوره در دوره های متعددی به بررسی تاثیرپژوهش

اند، نسبت به دختران، پیشرفت تحصیلی و سازگاری اجتماعی بیشتر و دبستانی را گذراندهآموزان پسر دو زبانه پایه اول که دوره پیشدانش

های شناختی )مهارتی و غیرهای شناختدبستانی سبب تقویت رهیافت( نیز دریافتند دوره پیش1393اند. مخزن و همکاران)بالاتری داشته

 گردد. کلامی و محاسباتی( در یادگیری دروس ابتدایی می

های رسمی های بعدی کودکان خصوصا آموزشهای این دوره بر یادگیریاد شده مبنی بر تاثیر آموزشهای یبا عنایت به نتایج پژوهش

دبستانی و ه پیشعمومی و تاکید اسناد بالادستی )سندتحول بنیادین آموزش و پرورش و برنامه درسی پیش دبستانی( مبنی بر اجرای دور

توجهی قرار حیاتش همواره مورد بی طول در ان،دبست از پیش پروشوآموزش های این دوره، متاسفانهتوجه به بسط و توسعه آموزش

توان به فقدان نظام واحدی توجهی می(. از مهمترین دلایل این بی1396است)مفیدی،  نیافته دست خود واقعی جایگاه به هنوز گرفته و

های کودکان، استفاده اسب نبودن محتوای آموزشی با تواناییو پرورش(، متن دبستانی و نداشتن یک متولی واحد )آموزشدر رابطه با پیش

دبستانی اشاره شاز کتاب و محتوای خسته کننده، انتظارات نابجای والدین، وضعیت حقوقی مربیان، غیراستاندارد بودن فضای مراکز پی

الدین از وحقوقی و محیط خانواده و ، برنامه درسی، نیروی انسانی، وضعیت ( مدیریت کلان1395از دیدگاه آخش و همکاران) .کرد

دبستانی را عدم همخوانی ( نیز مهمترین مشکلات آموزش پیش1396باشند. مفیدی )مهمترین مشکلات آموزش پیش از دبستان می

ها نامهاری برها براساس هدف مشخص، عدم برخوردرنامهبهای کودکان، عدم طراحی ها، نیازها و سطح تواناییهای این دوره با ویژگیبرنامه

قلال و توجهی به استپذیری، عدم تمرکز بر فرآیند کودک محوری، عدم توجه به شیوه اصولی بازی، بیاز نظم و پایداری همراه با انعطاف

 توجهدبستانی دانسته و معتقد است. ها و عدم توجه کافی به تخصص مربیان دوره پیشهای شخصی، یکنواختی و عدم تنوع برنامهانتخاب

توجهی به نقاط پرورش قرار دهد. از طرفی بی روی آموزش وهایی را پیشتواند فرصتدبستانی و تقویت آنها میبه نقاط قوت در دوره پیش

 دبستانی باشد. تواند تهدیدی برای آموزش و پرورش پیشضعف و عدم تلاش به منظور از بین بردن آنها می

دبستانی موفقیت کودکان و ارتقاء سطح دانش و مهارت آنها است لذا لازم است تا برنامه آموزشی دوره و پرورش پیشهدف آموزش 

-کز پیشدبستانی با توجه به شرایط در حال تحول اجتماع به روز شده و مطابق با نیازهای روز کودکان تنظیم گردد. برای اینکه مراپیش

رو این از .ر باشندمحوله به طور موفق و مطلوب عمل نمایند، لازم است که از وضعیت مناسبی برخوردا دبستانی بتوانند در انجام وظایف

 ین دوره آموزشی باشد. تواند معیاری مناسب برای توسعه ادبستانی میها و تهدیدهای آموزش پیششناسایی نقاط قوت، ضعف، فرصت

                                                           
1 -Aslan & Uygun  

2 -Guta 



 

کنند. با نگاهی گذرا به امروزه، تقریباً تمام کسانی که به دنبال توسعه و اصلاحات هستند در همه جای دنیا از آموزش و پرورش شروع می

دبستانی از اهمیتی خاص برخوردار بوده به نحوی که که دوره پیشتوان پی برد وناگون به آسانی مینظام آموزش و پرورش کشورهای گ

-در نیوزیلند که از سرآمدترین الگوی "1ته واریکی"الگوهای آموزشی متعددی در زمینه آموزش کودکان تدوین شده است. الگوی آموزش 

های ریکا از جمله مهمترین الگویدر اروپا، استرالیا و آم "3والدروف"در کانادا؛ الگوی  "2اسکوپهای"های آموزشی جهان است. الگوی

 (. 1397 ،)مفیدی گیرندآموزشی هستند که امروزه به منظور آموزش کودکان پیش دبستانی در دنیا مورد استفاده قرار می

یاری بودن کند که با وجود اختدبستانی را به نحوی ساماندهی میهر کشوری به تناسب موقعیت خود و سطح زندگی مردم نظام پیش

ها اقدامات لازم برای ها و شهرستانهای استانحداکثری داشته باشد. بنابراین نظام آموزشی ایران نیز بایستی با توجه به پتانسیلجذب 

شناخت هر چه بیشتر آموزش رتقاء کیفیت وابسته به اکه این  دبستانی را فراهم نماید. اما از آنجاییارتقاء کیفیت آموزش پیش

های استان های مختلف استان اقداماتی صورت گیرد. شهرستان لردگان یکی از شهرستانبایستی در شهرستان دبستانی است لذاپیش

ت نفر(، پراکندگی، روستاها، پایین بودن سطح امکانات و تجهیزا 5000آموزی)بیش از چهارمحال و بختیاری است. جمعیت بالای دانش

ن ا آسیب شناسی ایبباید  حصیلی جزء مناطق محروم باشد. لذاهای تدر کلیه دوره سبب شده که این شهرستان از نظر امکانات آموزشی

دبستانی شهرستان ها زمینه توسعه کمی و کیفی آموزش پیشهای موجود در استان و استفاده بهینه از آنها و شناخت پتانسیلآموزش

دبستانی تلاش آموزان دوره پیشدیران، مربیان و والدین دانشلردگان فراهم گردد. در همین راستا در این پژوهش ضمن بررسی نظرات م

دبستانی فراهم شده و با شناسایی نقاط هایی برای آموزش پیشدبستانی زمینه ایجاد فرصتشد تا با شناسایی نقاط قوت آموزش پیش

اصلی این  نی فراهم گردد. بنابراین مسالهدبستانها زمینه مقابله با تهدیدات آموزش پیشآکارهایی به منظور کاهش ضعف و ارائه راه

 دبستانی شهرستان لردگان کدامند؟آموزش پیش ضعف و پژوهش آن است که نقاط قوت

 

 پژوهش یشینهپ .2

 دبستانی در آموزش و پرورش عشایری استان کهگیلویه ودر پژوهشی با عنوان تحلیل وضعیت موجود دوره پیش(1400)اصل فخرایی

  :و ارائه راه کارهایی جهت بهبود آن نتیجه گرفت SWOTبویراحمد براساس مدل 

ن در کلاس، مهمترین نقاط قوت: آموزش مسائل و نکات بهداشتی به کودکان)بهداشت فردی به کودکان(، وجود فضای کافی برای کودکا

 توجه به ایمنی کودکان و...

ه شادابی بپیش دبستانی، عدم توجه برنامه درسی آگاهی مربیان از اهداف دوره  مهمترین نقاط ضعف: حجم زیاد محتوای کتب، عدم

 فضای بازی کودکان بوده است.

بررسی وضعیت نیروی انسانی و فضای آموزشی مراکز  شی با عنوانپیمای-از نوع توصیفی در پژوهشی کاربردی (1398)همکاران و درفش

یان مراکز میزان مطلوبیت نیروی انسانی )مرب د نتیجه گرفتند کهبستانی شهر اهواز انجام دادنددبستانی که بر روی مربیان مراکز پیشپیش

دبستانی نشان داد که بیشترین مطلوبیت پیش دبستانی( بیش از سطح متوسط بوده است. همچنین، بررسی فضای آموزشی مراکز پیش

ای اولیه، هنور و هوای کافی، وسایل ایمنی، اطفای حریق و کمکفضا و تجهیزات آموزشی مربوط به مکان نگهداری وسایل کودکان، 

ن و کمد یا ها، تجهیز مرکز به لوازم بهداشت عمومی و بهداشت فردی، میز و صندلی متناسب با سن کودکای همکف بودن کلاسطبقه

ینی، ری، وسایل و لوازم مورد نیاز مفاهیم دصویت -های فعالیت آنها، وجود تابلوهای آموزشی، وسایل صوتینگهداری وسایل و پوشه قفسه

 بوده است. به استاندارد بودن فضای ساختمان های تصویری و آموزشی بوده و کمترین مطلوبیت فضا و تجهیزات آموزشی مربوطلوحه

ر انتقادی که بر روی دبستانی از مهارت تفکاز نوع کیفی با عنوان شناخت مربیان پیش در پژوهشی کاربردی (1397)همکاران و مهدوی

از  دبستانی استان مرکزی انجام دادند نتیجه گرفتند که مربیان در عمل به علت عدم شناخت کافی نسبت به فنون پرسشگریمربیان پیش

و  دی سوق دهندتوانستند کودکان را به نحو مطلوب به سمت تفکر انتقااند و نمیمهارت کافی برای آموزش به کودکان برخوردار نبوده

 شد.  زمان و فضای کافی به این منظور اختصاص داده نمی

                                                           
1 -Te Whāriki 
2 -High/Scope 
3 -Waldorf 



 

دبستانی تحت پیشیمایشی با عنوان بررسی عملکرد و مشکلات مراکز پ-در پژوهشی کاربردی از نوع توصیفی (1392)همکاران و رضایی

دبستانی  یشپکه بر روی مربیان مراکز  1391-92تهران از نظر اولیا، مربیان و مدیران، در سال تحصیلی 17پرورش منطقه وپوشش آموزش

قاط ن ازکودکان های فردی و اجتماعی تهران انجام داند نتیجه گرفتند که عملکرد مناسب در افزایش قدرت تفکر، دانش، مهارت 17منطقه 

عف ض از جمله نقاط انتقادهای سازنده اولیاء، اده ازقوت و عملکرد نامناسب در تنوع و کیفیت وسایل بازی، امکانات ایمنی و عدم استف

 دبستانی بوده است.عملکرد مراکز پیش

دکی و آموزش در مناطق روستایی های ارائه خدمات مراقبت از دوران کودر پژوهشی با عنوان چالش (2021و همکاران) 1موایپوپو

هایی در روستاهای بوتسوانا اکثرا کودکان در خانواده .بوتسوانا نتیجه گرفتند که با توجه به اینکه والدین اولین مربیان کودکان هستند

-سوانا در خانوادهدهند بنابراین اکثر کودکان بوتشوند که یک جامعه شفاهی هستند یعنی حرف زدن را به خواندن ترجیح میمتولد می

گردد ضرورت توجه به مطالعه در خانواده و آموزش هایی که برای والدین برگزار میهایی هستند که مطالعه ندارند. لذا بایستی با آموزش

های دبستانی از جمله چالشکودکان برای آنها تشریح گردد. همچنین کمبود معلمان آموزش دیده و عدم حمایت دولت از آموزش پیش

 دبستانی است.    آموزش پیش

های درس و راهبردها و رویکردهای دبستانی در کلاسدر پژوهشی با عنوان رفتارهای چالش برانگیز معلمان پیش (2020)2اکسوی

مناسب  دبستانی عمدتاً راهبردهایانضباطی مورد استفاده در برابر این رفتارها: نمونه ای از ایالات متحده نتیجه گرفت که مربیان پیش

کند. آنان از رویکردهای انضباطی به منظور تغییر های درس کمک میکنند که به ایجاد جو شاد و گرم در کلاسمتعددی را اتخاذ می

رفتار استفاده کرده همچنین رویکرد ارتباطی آموزشی و مؤثر تا حدی مورد استفاده قرار گرفت، در حالی که رویکرد نظم و انضباط قاطعانه 

 ت مورد استفاده قرار گرفت. به ندر

های ارزیابی در آموزش اولیه کودکی: یک تحقیق تطبیقی در یونان نتیجه در پژوهشی با عنوان تکنیک (2019)3میتسی و ساکلاریو

 دبستانی امری ضروری است.های جدید در ارزیابی از مراکز پیشگرفتند که نگرش معلمان آینده نگر نسبت به جایگزین نمودن شیوه

ها به روز نبوده و بیشتر برای ارزیابی نتایج مورد انتظار دبستانی از نظر دانش و مهارتنشان داده که مربیان مراکز پیش هاهمچنین یافته

 کنند.ای و سنتی استفاده میهای کلیشهآموزش و یادگیری از روش

 

 روش پژوهش. 3

دبستانی شهرستان لردگان)استان چهارمحال و بختیاری( بود. این روی آموزش پیشضعف پیش و هدف از این پژوهش بررسی نقاط قوت

گروه اول خبرگان علمی و  آماری مورد بررسی شامل پیمایشی است. جامعه-پژوهش از نظر هدف کاربردی و از نظر شیوه اجرا توصیفی

ا استفاده دبستانی شهرستان لردگان بودند که از گروه اول بایی و گروه دوم مدیران و مربیان مراکز و والدین دانش آموزان مراکز پیشاجر

 202و برای گروه دوم با استفاده از جدول حجم نمونه کرجسی و مورگان تعداد نفر  15روش نمونه گیری هدفمند و تکنیک اشباع نظری 

دبستانی)به شیوه نفر کارشناسان و مدیران مراکز پیش 19نفر از مربیان)به شیوه سرشماری( و 29الدین)به شیوه تصادفی(، نفر از و155نفر 

بر اساس مصاحبه با پرسشنامه محقق ساخته تدوین شده  سرشماری( انتخاب گردیدند. ابزار مورد استفاده در این پژوهش مصاحبه و

( تایید قابلیت اعتبار، قابلیت انتقال، قابلیت تأیید و اطمینان پذیریها از طریق تکنیک اعتمادپذیری) خبرگان بود. روایی محتوایی مصاحبه

های به برای تجزیه تحلیل دادهبرآورد گردید. 0.83؛ نقاط ضعف 0.79برای نقاط قوت آلفای کرونباخنیز با استفاده از ضریب  پایایی آنشد. 

کت های عمیق موضوع حرحقق به درون فهمی و حرکت به لایهدر این روش م ؛دست آمده از مصاحبه از روش استقرایی استفاده شده است

)کلیه عملیات آماری با جهت تجزیه و تحلیل اطلاعات از آزمون فریدمن استفاده شدشود. این شیوه، از کدگذاری اطلاعات آغاز می. کندمی

 .انجام شده است( 26نسخه  spssاستفاده از نرم افزار 
 

 تحقیق یها هیافت. 4

                                                           
1 -Mwaipopo 
2 - Aksoy 

3 -Sakellariou and Mitsi 



 

  (کیفیحاصل از مصاحبه)های یافته بخش اول:. 4.1

 ضعف و وتقنفر خبرگان علمی و اجرایی در خصوص نقاط 16 های حاصل از بررسی مصاحبه باادهدر این قسمت نتایج فرایند تحلیل د

 ی صورت گرفته است. تجزیه و تحلیل مرحله کیفی از طریق کد گذارشهرستان لردگان ارائه شده است. دبستانی پیش آموزش و پرورش

 کد بوده است. 17حاصل مصاحبه ها نقاط قوت: 

 کد بوده است. 22نقاط ضعف: حاصل مصاحبه ها 

 

 (کمیحاصلی از پرسشنامه )های بخش دوم: یافته. 4.2

 کدامند؟ لردگان شهرستان پرورش و آموزشدبستانی پیش دوره قوت نقاط-1

 
 (: خلاصه نتایج آزمون فریدمن 1جدول )

 والدین مربیان کارشناسان و مدیران ابعاد

n 
 

df p n 
 

df p n 
 

df p 

دانش و مهارت 

 مربیان

19 52.76 6 0.01 28 25.61 6 0.01 155 29.2 6 0.01 

آموزش و 

 تدریس

91  10.26 4 0.05 28 9.72 4 0.05 155 15.78 4 0.01 

تجهیزات و 

 امکانات

19 10.38 4 0.05 28 14.93 4 0.01 155 17.81 4 0.01 

 

 رورش شهرستان لردگان:پدبستانی آموزش و دهد که در خصوص نقاط قوت پیش روی دوره پیش( نشان می1های جدول)داده

 و( P<0.05( در سطح)2X=10.26(؛ )P<0.01( در سطح)2X=52.76خی دوهای محاسبه شده ) از دیدگاه مدیران و کارشناسان چون

(10.38=2X(در سطح )0.05>P) دبستانی  در حیطه دانش و مهارت مربیان، آموزش باشد بنابراین بین نقاط قوت آموزش پیشمعنادار می

 تدریس و تجهیزات و امکانات نیزتفاوت معنادار بوده است.و 

( در 2X=14.93( و )P<0.05( در سطح)2X=9.72(؛  )P<0.01( در سطح)2X=25.61از دیدگاه مربیان خی دو محاسبه شده )

موزش آدبستانی  در حیطه دانش و مهارت مربیان، از دیدگاه مربیان بنابراین بین نقاط قوت آموزش پیش ( معنادار بوده لذاP<0.01سطح)

 و تدریس و تجهیزات و امکانات نیزتفاوت معنادار بوده است.

( در 2X=27.81(و )P<0.01( در سطح)2X=15.78(؛ )P<0.01( در سطح)2X=29.2از دیدگاه والدین خی های دو محاسبه شده )

دبستانی  در حیطه دانش و مهارت مربیان، آموزش و تدریس و باشد. بنابراین بین نقاط قوت آموزش پیش( معنادار میP<0.01سطح)

 تجهیزات و امکانات نیزتفاوت معنادار بوده است.

دبستانی ردگان را از دیدگاه والدین مراکز پیششهرستان لدبستانی آموزش پیشقوت های نقاط مؤلفهها یا زیرزیر مجموعهتوان بنابراین می

  نمود:بندی دانش و مهارت مربیان، آموزش و تدریس و تجهیزات و امکانات به شرح زیر رتبهبعد در  سه 

 

 یدمنآزمون فر یفیهای آمار توص(: شاخص2جدول)

 والدین مربیان کارشناسان و مدیران گویه ها دابعا

انحراف  میانگین

 معیار

میانگین 

 رتبه

انحراف  میانگین

 معیار

میانگین 

 رتبه

انحراف  میانگین

 معیار

میانگین 

 رتبه



 

ان
ربی

ت م
هار

و م
ش 

دان
 

لازم  برخورداری از مهارت

 در تعامل با کودکان

4.05 0.621 4.18 4.07 0.857 4.34 3.85 1 4 

نظارت مداوم بر رفتارهای  

 کودکان

3.47 1.34 3.29 3.57 1 3.04 3.83 0.943 3.75 

از دانش برخورداری

لازم)تحصیلات مرتبط با 

 دبستانی (.دوره پیش

3.52 1.17 3.5 3.42 1.16 3.21 3.95 0.969 4 

برخورداری از مهارت لازم ) 

 انتقال مفاهیم به کودکان(.

3.94 0.848 4.05 4.28 0.854 4.77 3.73 0.883 3.56 

های آگاهی از اصول و روش

آموزش در دوره 

 دبستانیپیش

3.68 1 3.66 4.03 0.922 4.11 3.8 1.11 3.88 

پیش آگاهی از اهداف دوره

 دبستانی

4 0.881 4.08 4 0.692 3.64 3.96 0.914 4.22 

های از صلاحیتبرخورداری

 اخلاقی لازم.

4.57 0.507 5.24 4.42 0.503 4.89 4.26 0.645 4.59 

س
دری

و ت
ش 

وز
آم

 

تاکید بر آموزش گروهی در 

 مراکز پیش دبستانی

4 0.911 2.87 3.85 1.45 3.2 3.81 1 2.83 

های انعکاس عادت

-جویدن، حرفبد)ناخن

زدن و....( کودکان به زشت

 والدین.

3.73 1 2.61 4.71 0.658 3.3 3.92 0.936 2.88 

انعکاس مشکلات 

بینایی، ضعف ضعفجسمی)

شنوایی و..(  کودکان به 

 والدین

4.36 0.683 3.45 4.78 0.621 3.23 4.23 1.1 3.38 

آموزش مسائل و نکات 

 بهداشتی به کودکان

4.47 0.512 3.55 4.67 0.722 3.16 3.96 1 2.95 

در صحیحهایایجادعادت

کودکان)درست غذاخوردن، 

 و...(  راناحترام به دیگ

4.05 0.621 2.53 4.5 0.745 2.8 4.03 0.788 2.96 

ت
یزا

جه
و ت

ت 
انا

مک
ا

 

-مجهز بودن مراکز پیش

 لازم دبستانی به تجهیزات

 اجتماعی عاطفی، رشد برای

 مانند آموزیزبان و

 ای،پارچه هایعروسک

 مناسب هایکتاب نمایشی،

4.21 0.976 3.16 3.64 0.826 3 3.74 1.01 2.9 



 

 

مهمترین نقطه قوت: آموزش مسائل و نکات  نشان داده که؛ او همخوانی دارد( 1400فخرایی اصل) هایهای پژوهش پژوهش با یافتهیافته

نیز ( 1398اران)درفش و همک بهداشت فردی به کودکان( بوده که با بخش آموزش و تدریس همخوانی داشته است.بهداشتی به کودکان)

 دبستانی بیش از حد متوسط بوده که با بخش دانش و مهارت همخوانینتیجه گرفتند که میزان مطلوبیت نیروی انسانی در مراکز پیش

با  دبستانی شهر اهواز بوده کههای اولیه از جمله نقاط قوت مراکز پیشداشته است. وجود وسایل ایمنی لازم جهت اطفای حریق و کمک

رت تفکر، نتیجه گرفتند که عملکرد مناسب در افزایش قد( 1392رضایی و همکاران) مکانات و تجهیزات همخوانی داشته است.بخش ا

 تهران بوده که این یافته با بخش 17دبستانی منطقه های فردی و اجتماعی کودکان  از نقاط قوت آموزش و پرورش پیشدانش، مهارت

دبستانی عمدتاً راهبردهای مناسب متعددی را اتخاذ نتیجه گرفت که مربیان پیش (2020کسوی)اآموزش و تدریس همخوانی داشته است. 

 داشته است.  نیهای درس کمک کنند که  با یافته های بخش آموزش و تدریس همخواایجاد جو شاد و گرم در کلاس کنند که بهمی

 

  کدامند؟ لردگان شهرستان پرورش و آموزشدبستانی پیش دوره ضعف نقاط -2 

 

 (: خلاصه نتایج آزمون فریدمن 3جدول )

 والدین مربیان کارشناسان و مدیران ابعاد

n 
 

df p n 
 

df p n 
 

df p 

دانش و 

 مهارت مربیان

19 97.99 8 0.01 28 66.14 8 0.01 155 191.05 8 0.01 

آموزش و 

 تدریس

19 78.89 7 0.05 28 21.91 4 0.05 155 44.46 7 0.01 

تجهیزات و 

 امکانات

19 15.35 4 0.01 28 34.15 4 0.01 155 85.25 4 0.01 

 

 ... و کودکان

وجود فضای کافی در مراکز 

-دبستانی فضایپیش

 ،بازی، فضای سبز و..کلاسی

3.63 1.01 2.34 3.07 0.899 2.16 3.6 1 2.65 

مجهز بودن به امکانات 

 ایمنی کودکان مرتبط با

کیت  و حریقوسایل اطفای)

 (اولیه هایکمک

3.94 0.848 2.55 3.6 1.1 3.11 4.12 0.899 3.39 

برخورداری از امکانات 

بهداشت محیطی مانند 

 و ... .  هاسطل زباله

4.31 0.749 3.37 4 0.922 3.61 4 0.841 3.22 

های سرویسبودنمتناسب

بهداشتی و آبخوری با 

شرایط سنی کودکان)اندازه 

 آبخوری( توالت، ارتفاعسنگ

4.52 0.936 3.58 3.75 0.7 3.13 3.87 0.847 2.84 



 

 دبستانی آموزش و پرورش شهرستان لردگان:د که در خصوص نقاط ضعف پیش روی دوره پیشده( نشان می3های جدول)داده

( و P<0.05( در سطح)2X=78.89(؛ )P<0.01( در سطح)2X=97.996از دیدگاه مدیران و کارشناسان چون خی دوهای محاسبه شده )

(15.35=2X(در سطح )01>Pمعنادار می)دانش و مهارت مربیان، آموزش و  در حیطه دبستانیبین نقاط ضعف آموزش پیش باشد بنابراین

 تفاوت معنادار بوده است. تدریس و تجهیزات و امکانات نیز

( در 2X=34.15( و )P<0.05( در سطح)2X=21.91)  (؛P<0.05( در سطح)2X=66.14از دیدگاه مربیان خی دو محاسبه شده )

زش ش و مهارت مربیان، آمودر حیطه داندبستانی بین نقاط ضعف آموزش پیش( معنادار بوده لذا از دیدگاه مربیان بنابراین P<0.01سطح)

 ر بوده است.و تدریس و تجهیزات و امکانات نیزتفاوت معنادا

( در 2X=85.25(و )P<0.01( در سطح)2X=44.56(؛ )P<0.01( در سطح)2X=191.05از دیدگاه والدین خی های دو محاسبه شده )

آموزش و تدریس و انی در حیطه دانش و مهارت مربیان، دبستموزش پیشباشد. بنابراین بین نقاط ضعف آ( معنادار میP<0.01سطح)

 تفاوت معنادار بوده است. تجهیزات و امکانات نیز

 شهرستان لردگان را از دیدگاه والدین مراکز پیشدبستانی های نقاط ضعف آموزش پیشمؤلفهها یا زیر زیر مجموعهتوان بنابراین می

 نمود:آموزش و تدریس و تجهیزات و امکانات  را رتبه بندی دبستانی در سه حوزه دانش و مهارت مربیان، 

 

 های آمار توصیفی آزمون فریدمنشاخص (:4جدول)

 والدین مربیان کارشناسان و مدیران گویه ها ابعاد

انحراف  میانگین

 معیار

میانگین 

 رتبه

انحراف  میانگین

 معیار

میانگین 

 رتبه

انحراف  میانگین

 معیار

میانگین 

 رتبه

دا
ان

ربی
ت م

هار
و م

ش 
ن

 

عدم آگاهی مربیان از 

 دبستانیپیش اهداف دوره

1.94 0.97 2.89 2.67 1.3 4.2 3.85 1.17 5.15 

عدم برخوداری مربیان از 

 هنرهای لازم )نقاشی و...(

4 0.97 6.87 3.46 1.29 5.84 4.63 0.59 6.74 

برخورد نامناسب مربیان با 

 والدین

2.26 0.991 3.32 2.57 0.878 4.05 3.55 1.31 4.45 

بی توجهی مربیان  به 

 آموزانخلاقیت دانش

4.15 0.688 6.89 2.1 1.19 3.25 3.83 1 4.75 

بی توجهی مربیان  به 

 های گروهی و تیمی بازی

3.94 0.911 6.63 3.64 1.25 6.04 3.78 1 4.65 

توجهی مربیان به کم

مشارکت والدین در 

 آموزش

2.94 0.97 4.79 2.96 1.23 5.04 4.29 0.98 5.95 

عدم تناسب رشته تحصیلی 

 با شغل مربیان

1.94 0.621 2.92 2.42 1.23 3.95 2.81 1.49 3.48 

نارضایتی شغلی مربیان 

 مراکز پیش دبستانی

4.63 0.495 7.89 4.67 0.611 7.85 4.1 1 5.57 

عدم آگاهی مربیان از  

 های کودکانویژگی

2 0.881 2.79 2.85 1.11 4.75 3.5 1.16 4.26 



 

س 
دری

و ت
ش 

وز 
آم

 

 محتوای زیاد حجم

آموزشی در دوره پیش 

 دبستانی

2.36 0.76 2.39 3.71 1.24 4.59 3.78 0.899 4.29 

برنامه درسی کم توجهی 

دبستانی به دوره پیش

مراحل رشد و پرورش 

در  حواس گوناگون

 کودکان

2.47 1.12 2.74 4.07 0.857 5.18 4 0.897 4.85 

عدم تناسب محتوای 

 آموزشی با فرهنگ  بومی

4.15 0.958 5.5 4.1 0.994 5.27 4.12 0.93 5.22 

 به والدین عدم رغبت

 دوره در فرزندانشان شرکت

 پیش دبستانی

4.73 0.561 6.79 3.96 0.92 4.64 4 0.97 4.84 

عدم اختیار مربیان در 

انتخاب محتوای 

آموزشی)عدم انعطاف 

 برنامه درسی(

4.36 0.683 5.82 4.03 0.507 4.91 3.58 0.924 3.91 

 در والدین توجیه نبودن

پیش  دوره ضرورت مورد

 دبستانی

4.47 0.512 6.03 3.03/ 0.961 2.96 3.92 1 4.56 

کم توجهی به بازی و 

بازی و شادبی کودکان)

آور در  فعالیتهای نشاط

 (اولویت نیستند

3.31 1 3.97 3.75 0.967 4.52 3.72 0.758 4.14 

فرآیند بر ضعیف نظارت 

-پیشآموزش در مراکز 

-توسط دستگاه دبستانی

 های نظارتی.

2.63 1.16 2.76 3.17 1.27 3.93 3.65 1.1 4.2 

ت
یزا

جه
و ت

ت 
انا

مک
ا

 

استاندار نبودن مراکز پیش 

 دبستانی

4.15 0.898 2.39 4.32 0.611 2.88 4.34 0.489 3.37 

والدین  مالی عدم همکاری

 ز پیش دبستانیبا مراک

4.89 0.315 3.79 4.46 0.744 3.25 3.43 1 2.13 

عدم اختصاص فضاهای 

 لازم برای بازی کودکان

4.31 0.749 2.66 4 0.262 2.25 4.21 0.693 3.2 

کمبود منابع مالی و مادی 

برای ساخت و تجهیز 

 مراکز پیش دبستانی

4.73 0.452 3.39 4.85 0.356 4 4.14 0.563 2.96 



 

 

عدم  تب با بخش آموزش و تدریس،کحجم زیاد محتوای نشان داده که ( 1400فخرایی اصل) هایهای پژوهش پژوهش با یافتهیافته

ه کمترین کنتیجه گرفتند ( 1398درفش و همکاران)پیش دبستانی با بخش دانش همخوانی داشته است.  ان از اهداف دورهآگاهی مربی

یزات بخش امکانات و تجه بوده که با دبستانیهای مراکز پیشی ساختمانمطلوبیت فضا و تجهیزات آموزشی مربوط به استاندارد بودن فضا

ن پرسشگری مربیان در عمل به علت عدم شناخت کافی نسبت به فنونتیجه گرفتند که ( 1397اران)مهدوی و همک .همخوانی داشته است

ه کشد اده نمیتوانستند کودکان را به نحو مطلوب به سمت تفکر انتقادی سوق دهند و زمان و فضای کافی به این منظور اختصاص دنمی

ازی و عدم بیز عملکرد نامناسب در تنوع و کیفیت وسایل ن( 1392رضایی و همکاران) با بخش دانش و مهارت مربیان همخوانی دارد.

وانی ا بخش امکانات و تجهیزات همخبکه  دبستانی بوده استاز جمله نقاط ضعف عملکرد مراکز پیش فاده ازانتقادهای سازنده اولیاء،است

 وای های کلیشهدبستانی  به روز نبوده و بیشتر برای ارزیابی نتایج از روشدانش و مهارتهای مربیان پیش( 2019ساکلاریو و میتسی) دارد.

ودکان بوتسوانا در کنتیجه گرفتند که اکثر ( 2021موایپوپو و همکاران)دارد.  نیکه با بخش دانش و مهارت همخوا کنندمی سنتی استفاده

ه با بخش کدبستانی های هستند که مطالعه ندارند. همچنین کمبود معلمان آموزش دیده و عدم حمایت دولت از آموزش پیشخانواده

 دبستانی است.   های آموزش پیشاز جمله چالش امکانات و تجهیزات همخوانی دارد

 

 گیری نتیجه. 5

 بحث.5,1

 دبستانی آموزش و پرورش شهرستان لردگان کدامند؟قاط قوت دوره پیشن-1

 از ریمحروم و عشای مناطق و روستاها در دبستانیپیش مراکز نوآموزان به توان اذعان داشت که توجههای این پژوهش میدر تبیین یافته

 آموزشی فقر سوی دیگر از و مناطق این در تحصیل به ضرورت عدم نگرش و فرهنگ به توجه با که چرا. برخوردار است ایویژه همیّتا

 روستایی مناطق یبرخ در اینکه به توجه با همچنین. کندچندان می دو مناطق این در را دوره این به توجه لزوم  مناطق این در موجود

 در فراگیران برای آن هایچالش کاستن و پدیده این به توجه لزوم آموزشی هستیم و رسمی زبان با آن تفاوت و یدوزبانگ پدیده دارای

سان و مدیران، مربیان و های پژوهش نشان داده است از دیدگاه کارشنااست. همانطور که یافته برخوردار اهمیت از دبستانیپیش دوره

نقاط  زات و امکانات ی شهرستان لردگان در ابعاد دانش و مهارت مربیان، آموزش و تدریس و تجهیزادبستانآموزان مراکز پیشوالدین دانش

 عاطفی و اعیاجتم جسمی، زبانی، ذهنی، رشد محرک برای تجاربی دبستانی،پیش یدوره در پرورش و آموزشقوت بالایی برخوردار است. 

مسیری  در کودک جسمانی و ذهنی رشد شوند، داده سازمان مؤثری یگونه ها بهنامهبر این نوع اگر رو، ازاین. آوردمی فراهم را کودکان

 توجه رو، ازاین. یابدمی تکوین کودکی در دوران فرد، شخصیت بنای سنگ همچنین،. شد خواهد اصلاح حتی یا رفت خواهد پیش درست

نابراین هر اندازه این ب .است بوده تربیت و تعلیم حوزه دیشمندانان مورد توجه همواره است که مباحثی از یکی دوره، این در تربیت به ویژه

ن دوره اء کیفیت ایدوره آموزشی از کیفیت بالاتری برخودار باشد به همان اندازه تاثیر بیشتری بر کودکان خواهد داشت. از طرفی ارتق

ر ن شده و که این خود زمینه مشارکت هر چه بیشتالدیباشد منجر به ارتقاء سطح رضایت وآموزشی که ناشی از نقاط قوت باشد آن می

 شود.    دبستانی را سبب میآنان در آموزش پیش

  دامند؟کدبستانی آموزش و پرورش شهرستان لردگان نقاط ضعف دوره پیش -2

 آموزش عالی شورای بهمصودبستانی پیش دوره یاساسنامه 9 ماده توان اذعان داشت براساسهای این بخش از پژوهش میدر تبیین یافته

 کل مدیران و است شده پرورش ابلاغ و آموزش وزارت سوی از رسمی ایدوره به عنوان ،1397 سال ازدبستانی پیشپرورش، دوره  و

دبستانی پیش دوره برای تقاضا افزایش با که است تأمل این درخور نکته اما گردیدند آن اجرای حسن به موظف هااستان پرورش و آموزش

ت برخی)فضای رعای عدم

از  کافی، فضای سبز و..(

برای  دمعیارهای استاندار

مرکز آموزشی 

 دبستانیپیش

4.47 0.512 2.76 3.89 1.1 2.55 4.13 1.15 3.34 



 

آمیز آن از ابعاد مختلف منابع انسانی، منابع مالی و امکانات و تجهیزات فراهم گردد به ویژه در مناطقی های اجرای موفقیتایستی زمینهب

دبستانی این باشد که کودکان به موفقیت دست یابند و شوند. اگر هدف دوره پیشکه از نظر امکانات آموزشی جزء مناطق محروم تلقی می

های مختلف انش آنها ارتقاء یابد لازم است تا درباره اجرای آن اقدامات مناسبی صورت گیرد و به نوعی نقاط ضعف آن در زمینهمهارت و د

آموزان باشد بویژه در مناطق محروم که شرایط ادامه تحصیلی برای تواند تجربه ناخوشایندی برای دانششناسایی و مرتفع گردد زیرا می

 باشد. اهم میآموزان کمتر فردانش

 

 پژوهش پیشنهادات .5,2
 گردد تا اقداماتبستانی است لذا پیشنهاد میها نارضایتی شغلی مربیان یکی از مهمترین نقاط ضعف آموزش پیش دبر اساس یافته-1

 رضایت زیرا مادی زمینه در بویژه گیرد صورت دولت توسط دبستانیپیش مراکز مربیان شغلی رضایت سطح ارتقاء راستای در مناسبی

 .داشت خواهد آنان عملکرد در مهمی نقش آنان شغلی

عف تلقی شده که نیاز به ضآموزان از جمله نقاط های دانشتوجهی مربیان به خلاقیتهداف دوره پیش دبستانی و بیاگاهی از آعدم -2

های آموزشی برای دبستانی کارگاهان مراکز پیشباشد. لذا به منظور ارتقاء سطح دانش و مهارت مربیو مهارت آنان می نشارتقاء سطح دا

 .آنها برگزار گردد)نیازسنجی به منظور تشخیص عناوین کارگاه آموزشی بسیار موثر خواهد بود(

ن برخی هنرها مثل باشد لذا از آنجایی که داشتدبستانی میدم برخورداری مربیان از هنرهای لازم نیز از جمله نقاط ضعف دوره پیشع -3

ردد گدبستانی ضروری است لذا در جذب مربیان به این موارد نیز در صورت امکان توجه گویی و... برای آموزش در دوره پیشی، قصهنقاش

 های آموزشی برای آنها برگزار گردد(.)یا کلاس

مشارکت والدین نکه وجه به ایباشد بنابراین با تدبستانی میم توجهی مربیان به مشارکت والدین یکی دیگر از نقاط ضعف آموزش پیشک-4

دبستانی نقش مهمی در پیشرفت کودکان دارد لذا برای ترغیب مربیان به استفاده از مشارکت والدین در مراکز در مراکز پیش

 های ارزیابی عملکرد مربیان میزان جذب مشارکت والدین باشد.دبستانی یکی از مولفهپیش

گردد ین رغبت چندانی به حضور فرزندان خود در دروه پیش دبستانی ندارد لذا پیشنهاد میلدهای پژوهش نشان داده است که وایافته-65

دبستانی پایین بودن سطح دبستانی نقش مهمی دارد و یکی از نقاط ضعف دوره پیشاز آنجایی که نگرش والدین در استقبال از دوره پیش

تر آنها از  دبستانی و استقبال بیشباید تغییر نگرش والدین نسبت به دوره پیش مشارکت والدین است بنابراین کارشناسان، مدیران و مربیان

 این دوره آموزشی را سر لوحه کار خود قرار دهند.     
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